4
Дело № 5-74-204/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым            Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения      МО МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
Мамедова Сабухи Ризван-Оглы,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административно ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 11.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мамедов С.Р.-О., являясь должность, 11 июля 2020 г. на 33 км автомобильной дороге Симферополь - Евпатория осуществляя торговлю луком и медом в полосе отвода автомобильной дороги установил и использовал информационные щиты с указанием ассортимента реализуемой продукции, без получения разрешения и заключения договора с владельцем автомобильной дороги – ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым».
В судебное заседание Мемедов С.Р.-О. не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 15 июля 2020 г., возражений по существу совершенного им административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела суд не просил.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).
Таким образом, Мемедов С.Р.-О. надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрении дела об административном правонарушении.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Мемедова С.Р.-О. по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Мемедова С.Р.-О. состава правонарушения, предусмотренного                            ч. 2 ст. 11.21 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 2 статьи 11.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установка в границах полосы отвода автомобильной дороги рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам Российской Федерации о безопасности дорожного движения, информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги без заключения договора с владельцем автомобильной дороги, с нарушением такого договора или без согласования с владельцем автомобильной дороги планируемого размещения указанных инженерных коммуникаций - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Для установления объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.21 КоАП РФ является необходимым выяснение обстоятельств о том, является ли рекламой, установленная лицом, привлекаемым к административной ответственности, нарушен ли порядок установки такой рекламы.
Из материалов дела следует, что 11 июля 2020 г. инспектором ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении Мемедова С.Р.-О. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном                   ч. 2 ст. 11.21 КоАП РФ.
Согласно указанному протоколу, Мамедов С.Р.-О. 11 июля 2020 г. на 33 км автомобильной дороге Симферополь - Евпатория осуществлял торговлю луком и медом в полосе отвода автомобильной дороги с использованием и установкой информационных щитов с надписями продаваемой продукции, без разрешения и заключения договора с владельцем автомобильной дороги – ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым».
Из приобщенных к протоколу фотоснимков следует, что речь идет о рекламе – информационных щитах с надписью «МЁД, ЛУК-ЯЛТА», которые размещены возле автомобиля Мамедова С.Р.-О. Указанная реклама (информационные щиты) размещена на участке дороги, в связи с чем требовалось получение согласия владельца дороги.
В соответствии с ч. 5 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.
Статья 26 ч. 8 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ                     «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» устанавливает, что строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.
Факт совершения правонарушения и виновность Мемедова С.Р.-О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного                  ч. 2 ст. 11.21 КоАП РФ, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 11 июля 2020 г.; схемой места совершения правонарушения от 11 июля 2020 г.; фотоснимками, которые достоверно подтверждают установление информационных щитов в границах придорожной полосы автомобильной дороги.
Как следует из письменного объяснения Мемедова С.Р.-О.                          от 11 июля 2020 г. он установил рекламу (информационные щиты) при реализации им продукции.
Согласно выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 23.07.2020 Мемедов С.Р.-О. зарегистрирован к качестве должность.
Суд считает, что перечисленные выше письменные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными исходя из правил статьи 26.11 КоАП РФ.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В примечании к указанной выше норме закона указано, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Мемедова С.Р.-О., согласно материалам дела ранее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией части 2 статьи 11.21 КоАП РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должность Мамедова Сабухи Ризван-оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного         частью 2 статьи 11.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000,00 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),             ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001,                         счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35643000, КБК: 828 1 16 01113 01 0021 140, УИН: 0.
Разъяснить Мемедову С.Р.-О., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного                        частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании                         ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    А.М. Смолий